
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 
Gabinete da Direção 

 

PORTARIA Nº 140, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor LENON GOMES 

MEDEIROS, assistente em administração do IFRS, Matrícula SIAPE 2031869, da Classe D, padrão 
404, para a Classe D, padrão 405. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 10 de Junho de 2019. 

 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 


